
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.567 Quinta-feira, 29 DE ABRIL DE 2021

JAIME ADAM NETO Gerente de Custos/GEINE 5938470
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  669  339036 2400,00
Observação:  Nº do Processo: 2021/421228 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 649642

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 233 DE 26 DE ABRIL DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34259 de 22 de 
junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
SUBSTITUIR, o servidor ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA – Matrícu-
la: 5950842 pelo servidor JOSÉ PAULO NASCIMENTO CRUZ – Matrícula: 
5949166, a contar de 27/04/2020, para acompanhar e fiscalizar o seguinte 
contrato:
CONTRATO Nº 178/2020
EMPRESA: Elevadores Hexcel LTDA EPP.
OBJETO: A contratação de empresa especializada em Assistência Técnica, 
a ser prestada de forma contínua e por demandas de mão de obra sem 
regime de dedicação exclusiva, na modalidade de engenharia mecânica, 
para execução rotineira de Serviços de Manutenção Preventiva e execução 
eventual de Serviços de Manutenção Corretiva (emergencial ou progra-
mada), em 03 (três) elevadores da marca ATLAS SCHINDLER, 01 (um) 
elevador de carga ENGETAX e 02 (dois) monta cargas marca MONTELE, 
operantes na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV), incluindo fornecimento e aplicação de insumos materiais de 
consumo, conjuntos, peças de reposição, componentes e acessórios, assim 
como serviços técnicos especiais.
Processo Original nº 21742/2019.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 23/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
DIRETORA PRESIDENTE
FPEHCGV

Protocolo: 649886

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 2356
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 20.04.2021
SERVIDOR: ELIELSON FERREIRA TOMÉ DOS SANTOS
CPF: 946.487.272-15
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 21.10.2021
Ato: Contratação em caráter emergencial para combate à Pandemia de 
COVID-19, segundo os moldes do Proc. 2021/273213, com base na Lei 
Complementar nº 131/2020, Art1º I e II & Art 2º, §1º e §2º, autorizado 
em 12.03.2021.

Protocolo: 650176

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DISTRATO
Término de vínculo: 01/05/2021
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Servidor Temporário: LORENA ELAINE PINA SALOMAO
Órgão/Cargo: MEDICO/ FPEHCGV
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ
Ato: DISTRATO
Término de vínculo: 01/05/2021
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Servidor Temporário: ANA CRISTINA DE CARVALHO CUNHA DE AMORIM
Órgão/Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 649648

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 152/21
Nome: EVERLAN CARLOS DA PAIXAO
Matrícula: 5911723/ 3
Cargo/ Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 14/04/2021 a 18/04/2021
Laudo: 158/21
Nome: ALINE DE NAZARE RODRIGUES CARRERA
Matrícula: 5938011/ 2
Cargo/ Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 22/04/2021 a 01/05/2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 649647

.

.

CONTRATO
.

Dispensa: 66/2021
Valor: R$ 1.928,00 (MIL NOVECENTOS E VINTE E OITO REAIS)
Objeto: Aquisição de material técnico médico para suprir a necessidade de 
abastecimento por um período de 03 (três) meses desta Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
Data de Ratificação: 28/04/2021
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.302.1507.7684 e ou 10.302.1507.8288
Elemento: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0103,0269,0149008587
Plano Interno - PI 1040008288c e ou 7684COVIDPA
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
NOME: HEMOCARD COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME
Endereço: Rod. BR 316, Km 03, n° 1962 – Térreo, Sala J – Ananindeua/PA
CEP: 67.133-080
Telefone: (91) 3276-1988/(91) 98701-6760
E-mail: hemocard.bel@gmail.com
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 649869

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
A Diretora Presidente Dra. IVETE GADELHA VAZ, nomeada pelo Exmo. Go-
vernador do Estado do Pará, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pelo Decreto Governamental de 19 de junho de 2020, publicado no 
DOE nº 34.259, de 22 de junho de 2020.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao Contrato nº 185/2021, referente a ine-
xigibilidade nº. 11/2021, celebrado entre a FPEHCGV e a Empresa METHO-
DUS GESTÃO DE CUSTOS LTDA, Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de Tecnologia da Informação, apropriação de Custos, 
Suporte e Manutenção do Sistema de Custo Gerencial utilizado na Funda-
ção Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, per-
mitindo a avaliação dos custos operacionais, custos de produtos e serviços 
receitas e resultados, para registrar:
1. O ajuste na Cláusula III – Do Preço:
Onde lê-se a Natureza de despesa 339039
Leia-se (passa a ser) 339040
2. Clausula IV - da Vigência e Alterações:
Onde Lê-se Termino em 06/04/2021
Leia-se (passa a ser) 06/04/2022
Belém/PA, 28 de abril de 2021.
IVETE GADELHA VAZ
DIRETORA PRESIDENTE - FHCGV

Protocolo: 649942

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: FERNANDO MENDES NOGUEIRA
Matrícula: 5898248/ 3
Cargo/Lotação: MEDICO/ FPEHCGV
Período: 22/04/2021 A 01/05/2021
N° da Certidão: 065656 01 55 2021 1 01610 276 0735025 45
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 650114


